dicunt modum intrinsecum esse, qui non variat rationem formalem constituti per ipsum; circa quam tamen descriptionem explicandam Scotistæ inter se non conveniunt (...). Sed quomodocumque explicetur, non videtur sufficere ad propositum, quia sic [sic] intelligitur, quod modus non variet rationem formalem constituti, specificative loquendo, hoc etiam competit differentia, nam rationalitas non variat rationem formalem animalitatis, quam determinat, et constituit in esse hominem, sicut infinitas determinat ens, et constituit in esse Dei. Si vero intelligatur de constituto formaliter, et re-duplicative, omnino videtur, quod illud, quo contrahitur ens, ut sic, ad esse Dei, tam variet rationem formalem, et entis, et Dei, ac rationalitas variat rationem formalem animalis ac hominis; nam prorsus, aut tanta, aut maior est differentia inter Deum, et ens, quam inter hominem, et animal.⁶⁸

Per questo, conclude il raccolto, occorre ammettere che la contrazione dell'ente a Dio e creatura ha luogo per mezzo di vere differenze, e che di conseguenza l'ente è un genere. Contro questa ipotesi Mastri aveva già obiettato, e sempre obietterà, che il genere è per se stesso finito, e dunque è qualcosa di potenziale.⁶⁹ A ciò Punch risponde che è vero che l'ente e gli altri trascendentali non sono per se stessi infiniti, ma lo sono allorché sono in

68. Joannes PONCIUS, *Integer philosophiæ cursus ad mentem Scoti*, Tractatus in Metaphysicam, disp. 2 *De ente ut sic*, q. 3 *De quibus, et quomodo prædicatur ens*, concl. 2, nn. 29-33; Lugduni ³1659 (ed. archetipa Lugduni ²1649), pp. 890b-891a. Citazione da *Id.*, n. 31, p. 891a.

69. Cf. ad esempio MASTRIUS, *In Met.*, disp. 2, q. 5, a. 2, nn. 132-134, I, pp. 169b-173b.

Dio;⁷⁰ e questo è possibile perché il genere, preso per se stesso, non è finito. O l'ente comune a Dio e creatura è finito, argomenta l'irlandese, o non lo è; se lo è, non può contrarsi a Dio; se non lo è, allora l'equivalenza tra genere e qualcosa di comune finito e potenziale è falsa.⁷¹

Circa il secondo problema, lo stesso Meldolese in *In Met.*, disp. 6, q. 9, a. 2, ricorda una nota critica dei tomisti al pensiero di Scoto:

urgent passim alij Thomistæ, quod quando etiam hæc distinctio formalis ex natura rei daretur in creaturis, saltem in divinis admitti non potest inter divina attributa, aut relationes origines et essentiam, quia tunc sequeretur compositio in Deo, quantum sufficit ad destruendam summam eius simplicitatem, si non physica, saltem metaphysica (...).⁷²

In sintesi: se la composizione formale dà luogo a composizione di potenza e atto, allora occorre negare che gli attributi divini si distinguano formalmente. Ebbene, Mastri non solo afferma che essi si distinguono in tal modo, ma ritiene addirittura che in Dio la distinzione formale abbia una forza maggiore che nelle creature;⁷³ ciononostante, nega che la distinzione tra ente e infinità sia formale. Come salverà la prima tesi senza sconfessare la seconda?

4.2.2 *La risposta di Mastri: distinzione formale, composizione metafisica e posteriorità dei modi*

Per comprendere la posizione del Meldolese rispetto a questo intreccio di difficoltà, vediamo innanzi tutto la sua risposta alla seconda.

Mastri chiarisce che benché l'unione di cose formalmente distinte sia possibile sia tra cose infinite, sia tra cose finite, solo in

70. PONCIUS, *Integer philosophiæ cursus*, *In Met.*, disp. 2, q. 3, concl. 2, nn. 34-35, p. 891a-b.

71. *Id.*, *Additio* a q. 3, pp. 891b-900b, in particolare p. 892a. Cf. anche *Id.*, *Additio* a q. 2 *Quid sit ens reale ut sic, et an dicat conceptum unum tam formalem quam obiectivum*, pp. 885a-888b.

72. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 6, q. 11, a. 2, n. 231, I, p. 848b.

73. *Id.*, q. 12, n. 244, I, p. 862a.

questo secondo caso essa comporta composizione metafisica.⁷⁴ Nello *In Met.* scrive che due cose distinte per distinzione formale possono unirsi e identificarsi realmente in due modi. O avendo entrambe la totalità dell'essere, ossia essendo entrambe infinite:

propter enim infinitatem unius rationis, quicquid potest esse cum ea, est idem perfecte sibi<.>⁷⁵

O rapportandosi come potenza e atto, così da unirsi in una realtà ulteriore rispetto a quelle distinte per distinzione formale:

cum enim ex utriusque finitate, et limitatione neutra habeat totalitatem essendi, nequit alterius entitatem radicaliter continere, ac sibi realiter identificare, quare ut unum per se constituent, opus est ut simul concurrant per modum per se actus, et potentiae; quod si non habent rationem actus, et potentiae, sed amborum sunt actus, tunc unum efficiunt unitate aggregationis<.>⁷⁶

Ora, le cose finite non hanno la totalità dell'essere; dunque non possono unirsi nel primo modo. Al contrario, le cose infinite non si rapportano tra loro come potenza e atto; dunque non possono unirsi nel secondo modo.

(...) compositio non est unio distinctorum utcunque sed distinctorum vere componibilium, quæ ea ratione, qua finita, et limitata sunt ordinantur ad perfectionem alicuius tertij constituendam. (...) ideo enim realitates metaphysicæ compositionem officiant [sic], quia una est potentialis ad aliam, quod dici nequit de essentia, et personalitate in divinis, cum ambo sint in ultima actualitate.⁷⁷

74. Il tema è discusso in *Id.*, q. 11, a. 2, nn. 225-226, I, pp. 840b-842b; *Id.*, nn. 231-237, I, pp. 848a-854a; MASTRIUS, *In I Sent.*, disp. 2 *De divinis attributis*, q. 2 *An, et quomodo attributa, ac relationes originis ab essentia distinguantur*, a. 3 *Satisfit obiectionibus*, ob. 3 *Ex summa Dei simplicitate, et unitate*, nn. 77-84, pp. 49a-52a; *Id.*, q. 8 *De divina simplicitate. An divina simplicitas cohæreat cum pluralitate formalitatum in Deo ubi examinatur sententia Poncij recentioris scotistæ*, a. 1 *Cur admissa pluralitate formalitatum in Deo non lædetur summa eius simplicitas*, pp. 145b-153a.

75. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 6, q. 11, a. 2, n. 235, I, p. 851b.

76. *Id.*, n. 226, I, p. 842a.

77. *Id.*, p. 842b. Cf. anche *Id.*, n. 232, I, p. 849b: «ad compositionem opus est, ut alterum sit potentia, et alterum actus, et quod unum realiter distinguatur ab alio, vel saltim non sit perfecte idem cum ipso, quia nihil est in potentia ad seipsum».

Ne viene che tutto ciò che si compone per modo di potenza e atto è distinto per distinzione formale, ma non tutto ciò che è distinto per distinzione formale è unito per composizione di potenza e atto:

unde falsum est, quod in argumento assumebatur distinctionem scilicet formalem sufficere ad compositionem metaphysicam, non enim ideo realitates generica, et specifica faciunt compositionem metaphysicam, quia abinvicem distinguantur formaliter, sed quia non sunt perfecte idem realiter inter se, cum tantum in ratione tertij identificentur, in quo coadunantur<.>⁷⁸

La medesima dottrina è sostenuta da Mastri nel *Disputationes theologicæ in I librum Sententiarum*.

Dices realitates generis, et differentia, ideo facere compositionem metaphysicam, quia una est potentialis ad aliam; et unam esse potentialem ad aliam, quia formaliter distinguuntur; ergo ita erit de deitate, et relatione, si ponantur de natura rei distingui. Respondeo concessa prima assumpti parte negando secundam, potentialitas namque realitatis genericæ ad differentialem non provenit ex distinctione earum formali, sed ex imperfecta earum identitate reali, quam habent emendatam a tertio; non ita est de essentia, et relatione, ac attributis, quæ inter se identificantur ratione infinitatis; ideoque eorum identitas est perfectissima et summa, et consequenter tollit omnimodam potentialitatem unius ad aliud, quia nulla res est in potentia ad seipsam, et a seipsis perfectibilis.⁷⁹

Detto ciò, Mastri si trova di fronte a una nuova difficoltà: perché non ammettere che questa soluzione permette di evitare la composizione in Dio anche nel caso dei gradi trascendentali? Il nostro autore dedica al tema lunghe pagine, tuttavia mi sembra che la sostanza della sua risposta sia così sintetizzabile: nel caso in cui le cose che si rapportano come superiore, contraente e in-

78. *Ib.*

79. MASTRIUS, *In I Sent.*, disp. 2, q. 2, a. 3, ob. 3, n. 81, p. 50a. Cf. anche *Id.*, q. 8, a. 1, n. 302, pp. 145b-146a: «non enim realitas generica cum differentiâ compositionem faciunt metaphysicam eo, quod formaliter distinguantur abinvicem, sed quia non sunt perfecte idem realiter inter se, sed tantum ratione tertij, in quo uniuntur, identificantur; unde cum identitas relationum, et attributorum in Deo cum divina essentia sit perfectissima ratione infinitatis, cuius munus est in ente infinito identificare illi omne realiter identificabile, talis summa identitas realis omnem excludit, compositionem, vel componibilitatem».

feriore (ossia come determinabile, determinante e determinato) siano *formalitates*, esse si rapportano in termini di potenza e atto; ma ente, infinità e Dio si rapportano come superiore, contraente e inferiore; pertanto, se fossero *formalitates*, si rapporterebbero in termini di potenza e atto. In altre parole, sarebbero genere, differenza e specie nel senso usuale, e corretto, dei termini. La questione è espressa in termini generali già nello *In Met.*:

cum hæc <, id est *substantia, spiritus et vita*,> sint prædicata Dei quidditativa, non autem attributalia, gratis concedi potest non nisi inter se virtualiter distingui, et in unam indivisibilem formalitatem a parte rei coincidere; si enim dicerent diversas realitates a parte rei in Deo existentes, quia se habent ut superius, et inferius, tunc realitas communior esset aliquid in potentia ad minus communem, et sic facerent propriam metaphysicam in Deo compositionem (...).⁸⁰

Altrettanto chiara la sua applicazione al caso dell'ente e dell'infinità nello *In I Sent.*:

formalitas entis de se est indifferens ad finitatem, et infinitatem, et licet neutram formaliter includat, est tamen cum utraque disiunctim coniungibilis permissive; ergo erit vere perfectibilis per infinitatem perfectibilitate imperfectionem involvente.⁸¹

E se si suppone, come scrive Punch, che la congiunzione dell'ente, inteso come genere, con l'infinità renda il primo non potenziale, MASTRI replica che

nec modus, nec differentia addita variat naturam realitatis, cui advenit, unde si illa de se est communis, potentialis, et componibilis, talis intrinsece remanet ubicunque ponatur, et semper habebit rationem partis per modum determinabilis (...).⁸²

In questa prospettiva, l'argomento con cui Punch tentava di rompere il presupposto per cui il genere è necessariamente finito non può far presa sul Meldolese. Anche il conventuale ammette, anzi sostiene, che l'ente comune a Dio e creatura non è né finito,